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Gromatr isz prusu Lietuwos.

Szirdingai myliniiejie brolai Lntunai! Jusu atsiszauki- 
ma pas lietuwininkus visame swėte apturėjau pirm kėlu 
dienu ir nemenkai prasidžiugo dwnsė mano iszgirdusi baisa 
bundaiicziuju isz ilgamžinio apmirimo waiku karžygiszkuju 
proseniu lietuwiszkosios gentės. Dėkui augszczLausiamjam 
AVieszpacziuj už jo malone, o jums visiems nemenkas gy­
rius priguli, kad bent syki akis prakrapsztėte ir pasijutote 
sunais Lutu arba Lietuviu, o ne svetimu gaivalu padarynė­
mis! Wėlai, per vėlai budinatėsi, — bet tūkstanti kartu 
gerinus vėtai negu nėkndos; ir vėlai pnbudin galite wytiesi 
kitas gentes ir gimines ant kelo pajautimu ir apszvietimo, o 
jeigu jus patys neįstengsite pavyti ju ir sulygti apszwietime, 
tai pavysite, o ir pralenkti galite jausmuose szirdies, o ap- 
szvietime pavys juos jusu vaikai, jei tiktai ant to dabosite, 
kad jie tamsybėje, kaip iki sziol buvote, nepasiliktu. Jus 
esate ant žiamės wainasties, todėl gi ruoszkitūsi, idant ne­
pultu ant jusu gaivu ir jusu atminties prakeikimas szeszėlu 
žėivelu ir pratėviu musu už iszsigimima ir iszsižndėjima sa­
vo praeitinės, už panėkinima prigimtos kalbos lietuviszko 
liežuvio, už pnsknndinima i amžina užuomarszos pragaro 
Atminties savo garbingųjų gimdytoju — sentėviu. Nusida­
vimu arba d ėjų rnsztininkai visame svėte mažinėdami isto­
rijas savo genezių arba visos žmonystės vienu balsu sako, 
kad ir didžiausios ir galingiausios gentės ar giminės gali pa­
vargti ir nutūpti, bet isznykti ir pragaiszti gali tiktai nėkam 
nevertos”. Ar gi tai negeras mums pamokslas, kad mės 
nusikratia svetimus priwilojimns atsimintumėme, jog ir mūs 
tuųime savo atskiria gente, nepriklausanczia nei prie Slavu 
ar lenku, nei prie Germanu arba wokiecziu, kaip jie patys 
pripažysta, ir kad mės tai žinodami prociavotumėme ne dėl 
svetimu garbės, bet dėl savo paežiu lietuwiszkos gentės. 
Amerikoje būdami galite daug dėl tėvynės ir dėl giminiu sa. 
wo, kaip ir dėl visos gentės padaryti, uždėdami ten neprigu­
linti nei in jokia kita gente ir ju abazus, draugyste po kokiu 
inors vardu, bet mielausei velytina butu, kad tuomi tarpu 
uždėtumėte lietuwiszka literatiszka žiedą, sanlyda ar drau­
gyste ar kaip nors kitaip pramindami ja, o būdami susiwie- 
Jiyja kaip bitės prie vieno' awilo, ar tai Lietuviszko Žiedo 
Ar Baiso, nors menkame skaitluje isz pradžios, plėsti ap* 
szvietima tarp tamsesniųjų brolu, minėtinai rasztais pamo­
kinti savo gentainius senojoje Lietuvoje pasilikusius, nors 
pasidabodami, kad per asztrei neprietelu neužgauti, o užsi­
pelnysite saw ir gentei podraug angszta garbe ir dwasiszka 
nuraminimą-sanžinės.... Jusu apsiėmimas iszkelti Amerikoj 
:sawo lietuwiszka wards vietoje svetimiems služyti už padą 
ryne ir ju garbe didinti, yra pagirtiniausias ant sudėto. To­
dėl gi nepameskite jo, kad jums Die was žino ka wilokai pa- 
lokai žadėtu; nepameskite sawo apsiėmimo, kad jumis Kun- 
■czos ir Klimeckei su visais pulkais szventuju maldininku 
prastotu arba pragaro mukomis gaudytu, nėsa taip daryda­
mi pasiduotumėte nugabenti netiktai savo duszias, bet ir 
sawo vardus ir tėviszkes podraug skanduolėn pražuvimo ir 
isznykimo smėlynėj užuomarszoje! Nesiduokite iszsivedžiot 
kad ir pats popėžius lieptu pastoti lenkais ar kitokeis, bet 
popėžins to nedarys nėku budu, jis veiklaus velytu nutylė­
ti, kad kas ji užklaustu, ar pavelyja lenku ar maskolumi 
pastoti, nors jam yra vis tiek, ar asi maskolumi ar vokie- 
cziu ar murinu, bile tik butum kataliku ir Szwentpetrakati- 
ki jam atiduotum ir jo urėdininkus szelptum arba ir maity- 
tum.... Nemislykite piktai apie mania taip kalbanti, nsz 
.asmu katalikas ale krikszczioniszkas, ne taip toli no pirmo­

sios katalikystės atsitolintas, kaip vadinami tarnai Diewmy- 
lystės. Asz welyju jums isz gilumo szirdies apsižvalgyti ir 
szwenta raszta kaip seno taip ir naujo testamento perbandy* 
ti ir pažinti, o potam daboti, ar jusu dusziu ganytojui elgia 
si pagal raszta szwenta, tai yra: pagal nauja testamentą. Jei 
nerasite kuningo Amerikoje, rasite ji Lietuvoje be abejoji, 
mo, bet pirma reikia storotiesi pastatyti lietuwiszka bažny. 
ežia ii* siuvo piemeniui npmislyti iszlaikyma, kur n’yra tiek 
lietuvininku, kad butu galima kuninga iszlaikyti, gerinus 
yra duoti pakaju toms durnoms.... Jeigu N. Jorke randasi 
kokie du tukstanezei lietuvininku, tai butu lengvu pasta y. 
ti bnžnyczia ir kuninga iszlaikyti, ale ar bus kada vienybė?! 
Skaudus tai klausymas, ir negalima atsiliepti ant jo kaip tik 
atsidusimu, kad tuomi tarpu ne dar! Ak, bus vienybe ale 
ale reikia pridėti procios kuniszkos ir dvasiszkos, o kartim 
ta, kaip sanarei musu gentės igys apszwietime, atsiras ir 
vienybė.- Apszwietimas pats neateis pas jus, jeigu jo ne 
jieszkosite, netrokszite apturėti. Amerikoje npszvietimns 
gali tūkstanti kartu greieziau įgyjamas būti negu Lietuvoje 
Prusu ar po Maskolumi, nėsiLten vnlnybė yra, ten szwie- 
sybė padarė walnnsti, o czionai tamsybė atgabeno newale, 
padonyste ir werguwe. Ten galite susidėję po skatiku dru- 
kawodinti sawo kalboj laikroszczius ir kningns, kaip tik kas 
kam i misli pareina, ten nei szpiegu nei szpiegelu nereika­
laujate prisibijoti, ir raszote kaip kam patinka, ir drukawo- 
jate literomis, kokiomis kės norite, ir sznekate taip, kaip 
jusu protes iszmano, o nėks jus už tai nekludo; o czionai 
reikia saugotis su ko .jhi žodelu, kad neprietelus neiszgirstu 
kurio tarnus jusu giminės maitina suju ponais valdonais: 
ežia uždrausta net mclstiesi isz kningu lotyniszkomis.o tuo­
mi pat sentėviu jusu literomis drukawotu, kurias net pas 
duris bežnyežios neprietelei iszplėszia jusu brolams ir sese­
rims! Todėl gi, brolei, gaivinkite lietuwiszka dwase Ame­
rikoje, jeigu ja gaiszina senojoje tėvynėje, ant žiamės jusu 
sentėviu, dedu ir pradėdn kruvinu prakaitu, aszaromis ir 
kraujeis per ilgus amžius sulaistytos, ir negalite jos prikelti 
isz numirusiu beveik, tai neduokite ant vainos žiamės 
apsigaudinėti ir ja iszgaiszinti atgyjonezin. Asz gaivinu lie 
tuwiszka dvase pradedant no kūdikystės, tai yra aplink 40 
metu jau, ir pats įgijau kibirksztėle no s. a. gimdytoju, o 
isz dalies no nepa ystamo keleivio, bet daugiausei pradėjau 
dirsei gaivinti dwase sawo gentės no 1864 m. atwažiawias in 
Paryžių. Ten mania lenkai užraszė kaipo lenką, o asz pro- 
testawojau ir sakiau, kad asz ne lenkas, bet lietuvis. Wie- 
nas growns prisispyrjas manias klausė daugiau negu 20 sy­
kiu, ar asz lenkas, asz atsakiau wis, kad ne lenkas bet lie-" 
tuvis, ir užklausimi, ar jis lietuvis, man atsakė, kad ne! 
Taigi ir nsz pntwirtinau, kad ir asz nėkados negalų būti len­
ku būdamas lietuvininku. Asz lenkus gerai pažystu gywen 
damas tarp j u wisa beweik sawo nmži, o minėtinai dabar no 
15 metu gawau pažinti tuos pomps. Žmonės prastiejie, ži 
noma kaip visur, menkai ka žiną ir supranta, todėl ant ju 
negalų nėko sak ti, ale tarp ponu retai katras pripažysta 
mums teisingai musu provas ir teisybes. Jiems lenku žia- 
mė ir Lietuva; jiems Lietuvos žiamės n’yra, o ir gentės ne. 
Negirdėjau nei viena lenką sakant: ,narod litevski’, jiems 
jau tik ,lud litewski* pasiliko. O - ,lud' žinote ka ženklina: 
tai yra vardas prascziokiiį kuriuos su pnnėkinimu isztaria: 
,lud', tai musu žodis: vargdienis,' vergas, wergutis. O ro­
dosi, kad ir lud isz lietuviszko žodžio yra nukaltas arba ap- 
skabytos, kaip lenkai papratia daryti, tai butu ludnos, lu- 
dėti, nuludias ir tt. Asz visu lenku nekaltinu už iszgaiszi- 
nima lietuwiszkos dvasios-ir lietuvystės, nėsa patys lietu­
vininkai yra to kalti, kad davėsi goiszinti, o isz dalies lie­
tuvininkai daugiausei gaiszino, [kaip žinote ir szendien dau­

gumas daro. Kaip ant paveikslo Dynevyczius Czikagoje 
kad ruszinėja priesz mus ietuwininkusdcnuncijncijas, idant 
wokieczei kuomi greieziansei iszwarytu isz Prusu. Asz no li­
nijos nesibaidau, ale ta unija turime pirma sutverti ar tai 
su Lenkija nr su Maskolija aršu Wokietja, ar su visomis 
žirninėmis ir gentėmis podraug, bile tik kiekviena gentė an*' 
sawo žiamės butu pati sawo pone ir waldonka. Unija Lub- 
lino laikau už nebuvusia, ant kurios lenkai*taip gargei at. 
siszaukia, nėsn ten lietuvininkai lenkams nenorėjo parsi­
duoti ir apleidia ta seiriia iszvažinėjo namon Taip net i 
patys lenkai pripažysta; ale jie sako, kad Haraburda su Woi. 
na, hetuwiszki rasztininkai, vardan Lietuvos ta unija pa 
twirtinia. Tm tikras melas: perpirkti buvo; o galiausei a' 
jie buwo lietuvininkui? Kas tai gali žinoti! Pravardės ne 
labai padabnos i lietuvininku pravardes. Haraburda visa- 
skamba kaip kokio barbaro tutoriaus ar lenko? Welaus su. 
rinkta paraszu po ta unija aplink 100 ir keletą deszimtu, ale 
daugiausei pirktu už piningus arba titulus ir urėdystes L’e- 
tuwoje no menkos dalies iszgumiu ponp lietuvininku ir no 
senei apsigyvenusiu Lietuvoje ponu lenku. Ka patvirtino 
wargintojei musu gentės arba parsidawia patys lenkams, ne 
gali to iszkluvusi isz ju nagu musu gentė pageidauti atgal, 
pagirti ir patwirtinti.

Brolei, klausykite ir tėmykitėsi, kaip lenkai laikosi jau 
už ponus musu žiamės. Tegul dus jums priklodu ir szitns 
straipsnelis, isztrauktas isz mano užsiraszimu; tas yra isz. 
raszytas isz, History a povstonia narodu Polskiego w 1861 — 

:1864 r. przez Agatona Giliem. Paryž, księgarnia Luxem. 
, b rgska, rue Tournon 16. 1867 r.’ Nuraszysiu ežia jums 
lenkiszkai kaip drukawota: ,,Odezwa do Litvy i Busi zdnia 
19 [31] Marcal863. s t r. 285 - 6... Tam za Niemnem wzniosi 
sięBz^d Polski, on ei daje na wlasno&i tę ziemię, na ktorej 
ty žylež i twoji ojeowie, ijakei obiecal przed laty, czyni 
cię obyvatelem kraju, wolnym, szlachetnym czlowiekiem” 
ir tt. Ka!? argi nebjauri arrogancija, pasiputimas ir mela­
gyste?! Bundas lenkiszkas duoda taw žiame, ant kurios tu 
ir tavo tėvai no amžių gyveno ant locnosties! daro tavia 
padoriu žmogumi! ir tt. Argi lietuvininkai arba gudai par­
sidavė lenkams kada sr< sawo žiame, kad jiems ta dovanoja 
kaip sawo ir duoda walnnsti kaip sawo vergui?! Ne! nėkad 
nepareidavę ir lenku padonu nebuvo, jie patys papleszė 
žmonėms žiame ir padonais paežius pavertė. Sunku buvo 
įkalbėti žmonėms, kad jie dovanoja žiame, bo žmonės žia­
me laikė už savo locnnsti ir sawia už podonus jau masko- 
laus o ne lenko, bu moskolu caras jausdamas, kas gali atsi­
tikti, pralenkė lenkus ir žmones no baudžiava iszwalnyjo 
1857 m. su pirmuoju ukazu arba paliepimu. Bet ponai lai­
kė žmones,- perpirkia urėdininkus, baudžiavoj iki 1863 me­
to arbakwnilesnius iszmetė isz gospadorystės, o ta paranda- 
wojo kitiems, vyžbajoriams ar žydams ir viensėdžiams. Rei­
kėjo trijų ukazu caro, kol pusė ponu paklausė ir žmonis at- 
walnyjo no baudžiavos. Pažinau dar senutėlus žmones, ku­
rie atminė, kad ponai didžiūnai žmones pardavinėjo kaip 
galvijus arba antszuniu iszmajnė arba kvortomis pražaidė 
prakoziriawo.... Kodėl gi ponai lenkai nepripažindami su­
draskymo lenku žiamės pripažysta priglaudimą lietuwiszkos 
Suvalkų gubernyjos prie kuningoiksztystės Warezavos ant 
kongreso Wiennoje 1815 m., kuria tai kuningaiksztyste Na­
poleonas I bjaurybė sutvėrė?! Todėl kad atplėsztas kampas 
Lietuvos jiems patiko.—Mės galime su lenkais eiti isz 
vien tiktai tada, kaip jie užsigavia i krutinę sakys: musu 
-kaltė, musu labai didė kaltė! ir iszpažins atvirai, kad netei­
sei elgėsi su lietuwiszka gimine, kaip perstos Lietuva už sa 
wo lenkiszka žiame pravardžiuoti, o mums sugražins garbe 
nuplėszta ir nevadins,lud litevski’ bet ,narod’, nės mės ne
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wergais, ne ,lud’, ale gente dar esame ir turime sawo gar- 
bingiause ant sweto kalba, ne svetima kaip kiti, kaip dėl 
paveikslo anglai arba anglonis [anglosaksai] arba ir visi 
slavai. Nėsa kas tai yra angliszka kalba? yra tai wokiszkn 
sumaiszyta su romaniszkair priemaiszoniisparubežiniu! O 
kas tai yra slawiszkos ir lenkiszka kalba? yra tai perdirbta 
bėgyje amžių lietuwiszka kalba, nėks dauginus. Lenkai mo­
kėjo per 500 metu puse lietuiviszku žodžiu perdirbti, kad 
juos wos galima iszpažinti ilgai apmislyjus. Taip jie per­
dirbo ir pravardes musu (su musu paežiu pritarimu!) ir mu­
su vietų žodžiu, kaimu ir kaimelu, kainu ir kalnelu, upiu 
irupelu, ažeru ir ažerėlu ir tt. Turiu ant stalo isztrauktus 
vardus vietų Suwnlku visos beveik gubernijos, net dangų* 
ma man pažystamu netiktai vardu bet ir vietų, kaimu’ 
viensėdžiu, upiu ir upelu randu tokius, kuriu kad nežino- 
cziau kaip vadinasi žmonių burnose ant vietos, nėku bildu 
negalėcziau atspėti, ka tai ženklina ir kur ta vieta guli ir 
kokios gentės apgyventa yra. O tuos nuraszus dariau isz 
didžiausios lenkiszkos žiamkortės, raszytos kita syk ant 48 
didelu arkuszu, o szendien ant 24 ar dnugiaus atspaudintu, 
kuri kasztuoja daug piningu: asz parsisiųsdinau isz Pary­
žiaus no W. Mickeivyczinus 5 arkuszus ir užmokėjau už kož* 
na po 3 frankus ir 75 centimus, taigi po dorieli.

Lenkai Lietuvoje iszproivyjo tikrus iszpustyjimus dwa- 
siszkai. .Lenkai sudegino Wilninje per •Jėzuitus 14 d. gegu- 
žiaus 1581 m. visas senovės gadynės lietuiviszkns kningns ir 
rankraszczius, tenai turėjo būti ir visa musu istorija suraszy 
ta; jie po tos linijos 1569 m., taigi per 12 metu durnojo kaip 
isznaikinti lietuiviszkns paminklus, ir isznaikino, kad lie­
tuvininkai nežinotu neko apie apie savo praeitine. Lietu­
vei jau mokėjo raszyti ir savo senojoje įvėroj būdami, to­
dėl negalimas daigtas, kad jie neimtu suraszia Lietuvos de­
jų istorijose ji buvo suraszyta, ale lenkai isznaikino ja. Ko­
dėl gi lenkai taip mylėdami lietuvininkus kas miela meta 
primena savo gentei apiei'szpjowima musu brolii Juodvyžiu 
Pagiriuose, kuriuos jie .Podlasie’ pramanė? Kodėl jie isz 
to džiaugiasi, kad saujele beginkluocziu žmonių užpuola isz- 
pjovė iki paskiausiamiti priesz rugiapjuti 1265 m.? Iszrin- 
ko jie toki czėsa, kada Lietuva'netekus sawo garbingo karu, 
lauš Mindovės isztraukė Prūsams i pngelba su prakeiktais 
kryžokais ir valkatomis iriso svieto besimuszant. Lenku 
karatus Boleslavas „susiszaukias visus lenku ponus netoli 
Zavikvosto peržvelgė.... irisai aklinoje ir ilgai abejotinoje 
musztynėje, per daug adynu, isz irisu pajiegu koiva ėjo kar­
dais... ;isz patszaknu tapė isznaikintas vardas juodvyžiu, o 
girinei artojei isz dalies isztruko i Lietuva...-. Pagireis dabar 
tas krasztas vadinasi, apgultas lenkiszkomisnaujokynėmis. 
Ta pati meta lietuvininkai ir žiamaiezei buwo isztraukia in 
Samija Prūsams i pageiba. Isz Welawos mesto, kurs guli 
ant Praginus kranto”.... ir tt. [.Universam nobilitatem Po- 
lonam Boleslaus ad arma avocatam sub Zavicbuosto recen- 
sult...coeco omnino, diuque dilbio Malte, in muitas boras 
totą vi proelium gladiis agebatur.., U ni verstini latvingorum 
nomen excisum, agrestas coloni, pars in proximam Litva. 
niam diffugerunt.... Subsylvama nunc ea regio dicitur: Colc- 
niis Poloni cis... Eodem anno Litvani et Samogitae Sambien- 
sibus Prūsais auxilia tulerunt. E Vollevia oppido, Prageli 
ripis imminente’....] Turėdamas po ranka .Historiae Litva- 
nae’ Alberto Wijuko JCojaiavycziaus atspausta lotyniszkoje 
kalboje Danske 1650 m. pridūriau žodiszkai mažuma tos raz- 
bajystės apraszymo isz straipsnio .latriezii seu lazyges Lit- 
vanorum socii a Polonis excinduntur’ ant 120 ir tolaus pus­
lapiu. Lenkai kas miela meta pucziasi isz to iszpjowimo ko­
kio 100.000 dusziu be ginklo. Kad galėjo būti 100.000, gali- 
numanyti, koks ruimas buvo Pagiriu arba kaip szendien iva 
dinama Podlasia. provincijos, o ta anose gadynėse be abejo­
jimo didesnė buvo negu szendien. Ir isz to galime numany­
ti, kad Juodvyžei iki 8.000 raitelu ir iki 14.000 pėstininku 
galėjo vainos czėse surinkti, kaip sako mums istorija. Gal 
tuomet kaip lenkai isz nežinių užpuolė tuos nelaiminguosius 
ju kareivei buvo su lietuweis ir žiamaiezeis isztraukia Prū­
sams i pageiba, kas dabar gali žinoti?! Kraszewskis kita syk 
būdamas dar geru lietuvininku [o kas gali jo dvasios inisli 
atspėti, gal jis ir dabar toksyra, ir inislyju kad taip yra isz 
tikro] rasze sawo Wytautiniuose musziuose, nėwa isz pada­
vimu Lietuvos semdama ir nė va isz Wy tau to, didžiojo mu­
su kaminus, baruos iszėjuseis žodzeis, kuriuos jis pats i bur­
na jam' dėjo — būdamas kaip rodosi liekana iszpjautuju juod 
vyžin szatoipo rnszū: „Duokit karūna! Lietuva, mirsiu be 
karūnos! Numirsiu ir Lenkijai paliksiu tėvonyste, Lietuva 
padonka! Asz norėjau ja turėti pone! Asz norėjau ja matyti 
no mariu iki mariu .didele, ivaina, neprigulinezin, tvirta! 
Ant trijų dienu,' tiktai ant adynos duokite karūna Lietuvos! 
No smertetno patalo kelsiuosi ir eisiu ir stulpus įkalsiu, kur 
jos rubežei; inuruapsitversiu no jusu Lenkijos. Prie lietu- 
viszko anezio Lenkija yra dielū, ka isz jos krauju iszsiurbia, 
vėra ir kalbu ir tėwu budus, viską iszsiurbė ir iszcziulpo 
iki paskutinio laszo. Nėks nepasiliko, tiktai szeszėlis iszbly- 
szkins be šylu ir gyvasties, kokiu asz szendien nsmu! Ateis 
mirimas ilgas, sunkus, ir dovanai sznuks smerti. Turės' gy­
venti suriszto, suronyto, apalpusi, sumindžiota!” — Taip 
raszū tas garbužis: argi galimas daigias, kad jaunystės ug­

nis iszgesusi butu? Ne!... Tas aprnszyinas lenku pasielgimo 
su Lietuva gana yra smarkus ale ir teisingas, neko neužty­
lėta. Ale už tai lenkai baisei ji kita syki kirto ir tu knygų jo 
nenorėjo pirkti. Kad lietuvininkai butu iszpirkia ,,AVytolo- 
rauda”, tai iszguldytojns ir Wytautinius muszius butu at- 
spnudinias. Kas galėdami skaitykite j-AVy tau tintas Kovas' 
nors lenkiszkoje kalboj ir rasite jns stebuklingai gražias ir 
lietuwiszka dwase gaiwinanezias. Galėcziau jums daugybe 
papasakoti isz lenkįszku knygų, kur patys lenkai pripažys- 
ta, kad Lietmva pradėjo vaitoti lenkams i Lietuvr. atsibas- 
czius. Galas bus.

Jį— UŽ GERA PIKTAS UŽMOKESTIS. 
f

Wiena karta žmogus ėjo pirkti kasžin kokiu daigtu i me­
sta, bet ji nelajmė patraukė ejt per miszkus ar krūmus, tat 
žmogelis mislyjo bene bus areziaus, bet jis užėjo ant gulin- 
czio siaubimo arba smako, kuris buwo užslogintas su didele 
kalade. Tada siaubūnas suszuko: žmogeli, buk geru prieta­
ru, nurisk szitojkalade no mamas. Žmogus nesuprasdamas 
nėko apie užmokesti nuėjo ir nurito kalade no siaubimo; 
tada siaubimas atsikėlus sakė i žmogu: žmogau, asz tawia 
prarysiu. Bėdnas žmogelis nusigandias sakė: siaubime, ar 
gi tuj tajp? kad asz tawia iszgelbėjau no myrio, tu man žadi 
padaryti myri. Tada siaubimas tarė jum: už gera tenka pik­
tas užmokestis. Žmogus vėl tarė i siaubūnu: eikiaino tolau, 
gal rasine koki prowininka, kurs padarys mums prows. Szit 
ir susitinka pasenusi arklį. Žmogus suszuko: arkleli, ar ne­
galėtum mums padaryti prowa. Arklys atsiliepė: kokia gi 
judu prowa turite? Žmogus apsakius jam viską paklausė: ar 
gi gali but už geru piktas užmokestis? Tajp yra tajsybe, at­
siliepė arklys: už gera piktu atsimoka; arklys tada posakė 
sawo atsitikima: asz pats buvau pas ūkininko, kolek jaunas 
ir drūtos buvau, bet ant senatwes, kada pradėjau neb’in- 
stangti i jungo stoti, tada ūkininkas iszware mania isz sawo 
kiemo; už gera teko piktas užmokestis; už toj smake praryk 
žmogų. Bet žmogus tarė i smaka: ejkiome tolaus. Czia be- 
ejnont sutinka lope: žinoma kajp lapė mejlej ivuodega įvy­
niodama apie žmogu szokinėdama tarė i žmogu: o kur gi ke- 
louj i žmoguli? Bet žmogus žiūrėdamas mejlomis akimis int 
lape prižadėjo lapėj iviszta kasdien, kad tik padarytu gera 
prowa. -Lapė szejs žodžejs pasakė: asz negalų padaryti pro­
ves, pakol nepamatysiu p:rmo atsitikimo. Tado visi trys 
nuėjo i ta ivieta, kur siiuilmnas buwo užslogintas su kalade; 
tada lape sakė i siaubuna: tu siaubime gulk ant žiamūs; o 
žmoguj liepė užristi ta kalade. Tada tarė i žmogu: tuejk na 
mon, kur buivaj, o tu saiibune gulėk, kur gulėjoj. Tada 
lapė lankė žmogaus namus kasdien dėl atsiėmimo prižadėtos 
wisztos; žmogus isz pradžios dawė iviszta kas diena, o tolau 
tik pradienhij: o kada žmogus pabajgė wisas wisztas, ka tu­
rėjo, ir jau rejkėjo ejt ir nupirkt dėl lapės iviszta, tada tarė 
ivienas sau: nagi ar asz tawiaszersiu per wisa sawo amžių? 
Wiena diena paėmė szoivylde, pupt ir nuszoivė sawo gerada­
riu lape, kuri iszgelbūjo ji no myrio. Wisados už gera pik­
tas tenka užmokestis. Bet tada žmogus susiprato negeriij pa­
darius, nės siaubimus iszsikapauojas isz po tos kaladės, pri­
buvo i žmogaus namus, pmrijo žmogu, jo paežiu ir ivajkus 
tardamas: už gera piktas užmokestis.

Tajp ir su mumis atsitinka, nors mės ir geriau darėme 
dėl tu prozgubusiu lenku, bet jie ivisados mums pikto wely- 
jo ii-norėjo mus paskandinti tajp kajp tas siaubimas prarijo 
žmogu; tajgi brolej lietanvininkaj turime apsisaugoti no to­
kiu nelajmiu. — Mielas broli lietuvininke, kuris girdi szi- 
ta musu pulkeli ir musu Lietuvos motynos ta mokslinga ir 
szwiesu Lietuwiszkaji Balsu argi tas nesuminksztana tawo 
szirdi užszalusia kajp kad nebūtum užaugintas musu Lietu­
vos motynos ir nebuvios sūnumi? Atsižiūrėk ant brolu lie­
tuvininku, kurie troszkauja padaryti tikra ir drūta vienybe 
tarp gaivias; ka gi tau geibūs, kad tu susidėsi su ameriko- 
najs ar ajriszejs, wokieczejs ar tajs lenkajs, kurie nori musu 
sena tėvynę ir musu broĮus prapuldyti kajpo tas siaubimas 
kad prarijo žmogu, jo paezia ir ivajkus; bet szedien dar turi­
me czėso storawotiesi ir pasimaezyti vienos kitam kajpo bro 
lej ir szauktiesi i ta Lietuwiszkaji Baisa, kuris vienkart mus 
wisus suszauks isz wisu sznlu i wiena draugyste. Atverkim 
sawo szirdis užszaiusias!' — Paswejkinu brolūs lietuvinin­
kus, kurie priguli prie tos draugystės Antanas Balsys.

Nukbitusios žvaigždes.

i. y

Jejgu jau isz tiesu meteoraj krinta isz dangaus, taj prie 
kokiu gi gumulu dangaus jie priguli? koks yra ju likimas? 
kur jie lajkosi pirma ne 1 :ad mės juos imame matyti? Apskri­
toj sakant: kokia jie wie» inima musu pažintyje visatos?

Czia klausinėti am 1 mgwus dajgtas. Prilyginant mažas 
didumas tu dangiszku gt r'“’12' '-■■-į-*’-— ~——-----
jie palyti tolimiausias ril įasmusu žiamiszkojo oro ir grejtaj

mulu duodasi mums regėti, kada

lėkdamas per ji ikajsto. Tuomet jie stajgu pražimba ir iwej- 
kiami didelos szilumos i ;ie gali iszlakstyti su didelu truksz-

mu i daug skelaudžiu, kuriu nekurtos nupuola ir ant žiamės 
pawirszio. Toks stajgns žybtarėjimns musu ore primena nn- 
sidriekianezins živajgždes, kuriu apsirejszkimas iszsiguHo 
tokiu pat kėlu. Tajgi tie ugnaskritulej galėtu nėkuomi kitu I 
būti kajp tik nusiiejdžianczios labaj stambios živajgždes, ir 
n’yra. ko abejoti, kad meteoras, jejgu stebėsiesi in ji isz ga­
nėtino tolumo, nnsirodys kajp koki nusilejdžiauti živajgždė. 
Tyrinėtojas Skiaparelli, kurs sawo „astronomiszkoje teori-* 
joje apie nusidriekianezias živajgždes” tame klausyme deivė 
akyvus isztyrimus, sznekėdamas apie nusirodanti pnivejdu- 
niatarp nusilejdžiancziu živajgždžiu ir ugnnskritulu prime­
na garsuji Pultusko meteorą,nupuolusi žiamėn 30 d. sausio
1868 m. „Kuomet gyiventojej arti mėsto, tajp raszo iszma-.ll 
nūs rėdytojas živajgždžiuroivės Milano meste Italijoje, buwo I 
npszuudomi kelejs tukstanczejs akmenų, tas pats meteoras i 
Breslaivos mėste buwo matytas lyg kad jis butu lydžiamas į 
labaj gražios ugninės marės, nors garso nej jokio girdėti ne 
buwo galima. Ragendorfe Wingrijoje jis buwo regėtas kajp 
nepaprastas njszkej szwiesus meteoras, kinu arti apregės 2 j 
ar 3syk szwiesiau žibėjo ne kad Auszrinė. Baugiose wietose j 
pradžia meteoro nusirodė ivisaj kajp kad nusilejdžianti'. 
živujgždė. Yra galima tikėti, kad dar tolesniose vietose tas • 
meteoras Pultusko bus turėjus iszžiura paprastos nusilej- j 
nusiiejdžianczios žvaigždės ir dėl to nebus užsitraukiąs aky-, j 
wuma pastabėtoju”.

Kajp esybiszka skirtumu tarp meteoru ir nusilejdžian-..j 
ežiu živajgždžiu tankej sako esant tnj, kad tik moteoraj bet I 
ne nusiiejdžianczios živajgždes gali nupulti žiamėn. Paivieni | 
atsitikimoj ir czia neprisitajkina. Tajp sawo lajku tapė prof. į 
Suesuj no wieno niatowo praneszta, kad ivakare 31 d. szie-1 
nupjuties mėne,sio 1859 m. priesz bažnyczia Montprejse n 
Sztyrijoje nupuolė nusilejdžinnti živajgždė ir ant žiamės pa- j 
darė juoda pėtme didumu sidabrinio dorėlo. Santaupos dar 
kelas sekundas buwo iraudusios, „tajp kad mėsezionis Pr. 
Rumsza norėdamas ivienn puknebinėti nusidegino skaudžėj s 
pirsztus, už toj ir mes jau nebesiryžomeknebenti”.

Pagal taj rodosi, kad n’yra galima pravesti ajszkia ribii f 
tarp nusilejdžiancziu živajgždžiu ir meteoru, ir kartajs wie^J 
nes nuotakis gali būti priimtas už kita. Apie nusilejdžian-3 
ežias živajgždes sakau, kad jos yra sukrautinės dalys, palaj-l 
kaj nuokritos no živajgždžiu su szluota, prie ko mūs turime 
prisknjtyti ir meteorus. Bet kajp žwajgždės su szluota sziaj- 
stosi visose dangaus erdmūsė, tajp kad tik mažmena ju gali 
prisirokuoti į r e musu pasmilo, o daugumas ju parejna isz 
tamsios nežinomos gilumos visatos, tajp pat yra pastebėtai 
ir apie meteorus, kad.yra pas uyisjitsiyiedžinmi-isz _pa]>.rafife! 
ežiu kitu živajgždžiu. Yni galima parodyti, kad jie su pirmauji 
pradiniu grejtumu, kuri gali turėti netik no pritrauktinėsjl 
pajiegos saulės, įsibrauna i platuma musu pasmilo, kitajp sa I 
kant: meteorai daugiaašėj turi ,hyperboliszka grejtumu’. j

Anie raudonoj karszti akmenaj, meteorytąi, kurie kajp] 
kada nukrintažiamėn pavyzdyje ugnies skritulį!, yra mė- 
gintine medega dėl anų živajgždžiu, apie kurias mums jau 
szivieczianti kalba visatos buvo prancszusi, kad jos yra pa­
darytos isz žiamės, kajp ir to živajgždė ant kurios mes gyve­
name. Bet tie landikaj atsibusto pas mus su didelu trenks-, 
mu, iszgandina žmones ir pnkela daug sznekesu apie saivie, 
kajp ir yra suprantama, jog toks dangiszkas aplankytoji^ 
perkelaivins kelis bilijonus mylu nenori pas mas puslapta 
apsistota. Gal garsiausias isz tokiu akmenų yra Ensishejme

:ad kitąkart, kada isz- Į 
krikszczionys pastoti I 
r jis stovėdamas nai ’

Elzose> ten jis yra bažnyczioje padėtas ir prie jo yra ntmin- j 
tinė lenta su wokiszku paraszu, kajp tas stebuklas atsitiko. > 
Metuose 1492 seredoje priesz pat Martyndieni 7 d. bipkri- Į 
ežio isztiko nawatnas stebuklingas ženklas, nūs tarp 11 ir 12 
adynos per pietus parėjo smarkus griausmas ir ilgas truksz- 
mos, kuri buwo galima toli toli girdėta, ir nupuolė akmuftj l 
netoli no Ensishejm, kurs svėrė 260 svaru, ir kitur truksi­
mas buwo didesnis ne kad czia. Otolaus yra pasakyta: „kaffl 
czia buvo ciesorius Maksimilijonas, jis liepė ta nesenoj nu- I 
kritusi akmeni neszti i pili ir kad jis jau ten buwo, ciesoriui Į 
su juomi ilgaj luoszė.... Wienok jis pasiėmė 2 szmotolus nj f 
jo: inena pasilajkė jis pats, o kito nusiuntė ercikuj Austrijos 
Zygmantuj".

Lietuvoje Gruždžiu parapijoj e. pagal ivieszkeli važiuos 
jarit i Szaūlus yra kajmas-Euponej wardu, kurio viduryj] 
randame aūgszta ir dideli pilkalni. Paivieszkelėje priivažiuo 
jant-Luponins dribso ant žiamės milžiniszkas akmuo, apiį 
kuri žmonės szendien tebepasakoja, kad 
vejsiant stabmeldyste ant pilkalnio 1 
kryžių, velniu taj labaj, gird pykino ir jis stovėdamas po* 
Žagarės mesteli i 5 mylės tolumo no Luponiu norėjas nu­
daužti kryžių; už toj jis sugrėbiąs akmeni ir sviedias; ak 
muo butu patajkins i kryžių, jejgu butu prilėktas; o neda 
truko. Regimaj kad ir tas akmuo yra isz oro parėjas; isz tt 
gi pasidarė pasaka pasilikusioj i žmonių burnoje. 9

Naujausiame lajke daugiaašėj sznekama buwo apie^O* 
teora pas Brescza, kurs 16 d. vasario 1883 m. tik 100 me^H 
no žiamės suplyszo. Nukrisdamas jis padarė žiamės dreb 
ma, kuri galima bupo jausti laboj toli; stulpaj telegrapu 
mė svyruoti ir langu stiklaj torszkėti. Priesz pat nukri 
ma girdėjosi trenksmas kajp kad bėgant weztuwuj gelež 
kelo. Akmuo svarumu mažiausej kėlu centneriu insimui 
i žiame ant wieno metro.

Bet newisuomet žmonės, matantieji tokius stebuklini



ieni taip pirmųjų. Len-:. 
pasirodymo, pasigyrimo.

jie trenksmą visur kela, bet nėko gero neturi. Ju Krakusoj. 
Strėlezej ir kajp ten anie wisi labi ar nelabi wadintnosi, j 
’kiek turi vertybės? Tnj yra ,garsus varpas, kurs garsus yra

Metuose 1660 Milu--'tik dėlto, kad viduryje tuszezias*. Dar turi lenkaj ir ,Zjed.i 
uoezenie Polakow v Ameryce', kuri iszlejdžia ir lajkraszti 
I.Zgodu’; negelbti taj nėko: lenkaj knjp būvio tajp ir yra ne- 

i sutikime, bjauroji.si nrazinusej lajkrnszcziuose Įir ponas 
Twnrowskis yra ju augintiniu], o už taj ir ,Zjednoczenie

knjp iPolnkow’, nors nori atgajwinti ,Le ikijft no marės iki marėj’ siejimu jaj prikUusancziuosius rejkahw.
‘parpuls ant ledo d GI to, kad ji ta atgajwinima nori ,'1’ nucvinnrin nM»

nuotikius, pnsigelbti iszsigiindimu. Yra pasakojama npiel 1 etuwininkaj ėsame tame dajgte v i 
meteorą, kurs 823 m. Stiksuos nupiildamas žiamėn uždegė knj rūpinosi tik apie pasipūtima, 
35 kajmus. 8 d. rugsėjo 1511 metuose Krūmos meste stajguĮ jie 
nukrito dauginus negu tūkstantis akmenų, kuriu nekurie |9 
buwo sunkesni negu po centneri ir iszmuszo nwis, pauksz

811-

no mėste viena pranciszkona myriop užmuszo vienas imi 
žas akmuo, kill's isz dangaus nupuolė i klosztoriu Šauti 
Maria della Pace.

Skaitytojuj tokiu budu jau bns njszkians mažuma 
prasti ir ana ugrii kritusia ant Sodomos ir Gomoros, 
pasakos žydu sako.

Bet jau gana yra parodu tam, jog žwajgždės n’yra 
wisaj nepasiekiamos, kajp kad taria musu dnjnej: nės
atskalėlės ju apsilanko pas mus, pniajkaj įkurtu ir wėl isz- 
najkintu pašautu, anie akminaj, i kuriuos gamta gali wisku 
raszyti, ka ji nori mums aprejkszti apie anuos t warns. Ji
patuoiajk mums berots aprejszkū tik taj, kad wisi dangaiisll 
gumulaj yra padaryti isz tokios pat žiamės, prie kurios yra 
musu kunaj prirakinti. Isz dangaus neparėjo nej vienas | 
gaj valas kokio musu kemikaj nebūtu radin medpgoje, isz ' 
kurios yra sutnjsyta musu žiamė. 0 dr. Ilanas ; irm kel. į 

. metu iszdnwu k inga su wajzdajs ir norėjo iszrodyti, kuisi l 
ant tu dangiszku akmenų yra randamos žymės palajku gyvu 
nu, kokie randasi ant kitu žiaininiu žwajgždžiu, ir paw<j 
džiu tiems, kokius mės iszkasame isz scnowiszkni akmenų 
musu žiaminės lupenos ir kokie gyweno karsztoj marėje, kui 
ri žiloje senovėje turėjo žinme apsiantusi. Kewalinius pa 
iajkus srajginiu wcjslu, kurios pirm daug daug mi ijonu uu 
tu gyveno ant musii žinutes, akmuo iszlajkė ir pnninžino;| 
kodėl gi negalėtu no kitu žiamiu, kurios dar gal antvpusj 
paukszcziu kelo pražydo ir wėl sunyko, parejti pas 
kokie įstabus paminklinėj ženklaj? Bet jejgu mė 
sime, jo;.
priguli gyvunėlams, taj mės pagal teorija Darwynd 
žilos senovės tvariniu, kurie ant žiamės buwo peril 
paejlej gyvunėhi iki pat žmoguj, turime tolaus i 
kad ir ant amt dabar pragajszusiu žvujgždžiu galėjo gyven­
ti iszmnnus, mislyjanti gyvunaj, ir ar butu dywaj, jejgu 
kuomet isz dangaus susilauktumėme koki nors rasztu ar nu- 
skaptuota puwcjksla žmonių gyvenusiu nnt kitu žieminiu 
žvujgždžiu! — AViskas, viskas, žiemė su savo gywejs, jau 
gal kur nors yra buvusi. Neko n’yra naujo visatoje.

Pagal M. W. Meyeri paraszė J, K.

Mės lietuwininkaj ant to taj ku tu.iszko kelo ir stovi- tės raszymus; jis 
me. Mės pirmu turimo vienus kita pažinti, turime isižiurė- rius finansų priimu mokesezius ir įtraukia 
ti i gyvenimu sawo brolu, tė vu ir sentėviu, turime insigi
Ijnti i gyvenimą žmonystės, o prieg tam yra rejkalus di paskutinyji susirinkimu pirm metinio susiėjimo iszrinkti 
Ižinusliis | nsijautoti gamtos j aslaptyse, suprasti istatus peržiurėtojej perkrato kasierio ir sekretoriaus finansų wes- 
wisatos, — ir tajp persitujsia dwasiszkaj kad pasigerinsime taji rokunda. § 23. Kasieris priima piningus no sekretoriaus 
mdnmi suprastiir naudoti saw pr.gulinczins tiesas o pildy- finansų ir valdo draugystės skryne; perwirszis per 50 doro­

dami sawo piirejgus, gulime tikėtiesi, jog tuomet ir ant Lie-1 liti pasideda i Įjunka. § 24. Knygininkus turi savo užžiurėji- 
tuwos Dangus susimils, ir per npszwietima Lietuwa igys me draugystės kningyne ir jos rinklawa. § 25. Rėdytojas 
|walnybe ir lietuwiszkoji tuntu turės lajminga dwasiszka iri .Lietuwiszkojo Balso' rūpinasi apie patogu iszdawima jam 
mcdcgiszka pyweuinia. • pavesto lajkrnszczio ir kningu.

Knjp matome ežiu priisz savin turime darbu daugybes; 
mm- wisi musu dwusiszki liiukiij yru nearti, kiokso dirwonajs; 

pripnžin-l Ibet ncnusiminkiaine! Jejgu kožnas pridės nors akmenėli!
? unos ncisztikimos žymes ant mcteorin'.u iikmeni.Į prie wisu tiijsomu ar statomu namu, tnj grejtaj ir nesijun- 

no tu tant bus rejknlingos imilarjolas tam tikroje vietoje ir tada' 
wisiijHrejkės tik kelti žmonių pnjiegu dėl sutajkinimo to mataijolo 1 

numinti, pagal paduotoji parėdka. Už tnj snknudar syki: mės darbo' 
.-k oitiuAn I n<Auil imu a iv atnlriamn l.-A/nnc ii’/, wiuiw iv xtriai V I

In MES KRUTAME.

Kajp A u ropoja Lietuva priėmė paskiausej krikszczio- 
niszka tikėjimą, Lietuva paskiau nė kad kitos giminės ėmė 
rupintiesi ir a ie mokslus. Lietuwa ilgus ilgus amžius bu. 
wo užsnuduši per priespudi swetimgencziu. Lenkaj no lie: 
tuwininku atėmė turtus, walnybe ir no mokslo lietuvinin­
kus atitolino. Maskolus savo barbariszku bildu ir szendien 
najkina musu tauta, nūs lietuvininkas pasilikdamas lietu, 
wininku Lietuvoje negauna urėdo, mokslo, nej įmingu; vi­
sur viskas yra mnskolinama ir nevalės žabanguose lajkoma 
Tik ^Vokietijoje Lietuva mažuma gali Vainiaus atsikvėpti. 
Tokiame taj podėjime argi dywaj yra, kad Lietuva snaudė 
ir snaudė bewejk iki sziuolajk; o vienok parėjo ir snauduluj 
galas: Lietuva kelasi.

Musu giminės latvėj turi tuos paežius neprietelus kajp 
ir mes Ijetuwininkaj. Ju gentės neprietelej insitajsė Rygoje 
draugyste, kurios galva yra pastoras Bylensztejnas, ir tar­
dami, kad Intwcj iszmirs prislėgti wokiecziif ir. maskolu, 
renka,liekanas’ latviszkos kalbos, budo, senovystės dajg- 
tus ir tt. Toks marinimas latviu per svetimgenczius suju­
dino i darba paežius latvius, ir kelis metus atgal latvėj in- 
sitajsia lotwiszka apszwietimo draugyste szendien drasej 
stoja priesz marintojus ir najkintojus sawo gentės, ir tikia- 
mėsi, kad parejs lajkns, kada latvėj sawo nelabus prieszi- 
ninkus bus visoj sumyniu ir numalszinia.

Ir musu brolains Prusnose nekitojp ejnosi. Tilžėje wo- 
kieczej 1879 m. insitajs draugyste, wardu ,lit. lit. Verein in 
Tilsit’ t. e. ,Liet. rasztu draugystė Tilžėje’ ir begėdiszkaj 
juokiasi isz lietuviszkos tautos, kad ji wejkej isznyksianti 
užlejsdnma vokieczius i savo vieta. Ir Prusnose lietuvystė 
susikusztino, ir ten jau no 1882 m buvo užmanyta lietu­
wiszka draugystė dėl platinimo tarp brolu apszwietimo, bet 
tik szi meta toki draugystė insigyweno, ir Jy a wisi jau pažy­
stame po wardu,Byrutės draugystė*. Dieve jaj padėk!

Kajp Lietuva ,Byrutės draugyste’, ir kitos gentės turi 
maž-daug tokias pat apszwietimo draugystes. Lenkaj, cze- 
kaj, serbaj, lūženoj ir tt. szendien wisi sustoja i draugystes 
po visokejs wardajs dirba dėl apszwietimo sawo gentės.

Amerikoje yra mažuma kitoniszkaj. Czia žmonės pri­
slėgti kruvinu darbu dėl duonos kąsnio pirmiausej ėmė ru­
pintiesi apie pasigelbėjima bėdos czėse; czia tajgi randame 
tarp kitu giminiu draugystes dėl iszlajkymo geru algų dar­
bininkams ju wajnoje su piningejs, o tarp lietuvininku lab­
dary bos draugystes, nesziojanczias vardus „draugyseziu 
broliszkos pagelbos"’. Czia apszwietimas pasiliko paszolyje 
laukdamas, iki atsiras ir dėl jo jau iszarta dirva. Ir mės

ISSTOIOJ .LIETUWISZKOJO BAISO DRAUGYSTES.

susirinkimas yra keitimas, ir taj po Nauju Metu ta, nedėldie- 
ni; tik priepuolyje yra galima sukviesti visatini susirinki­
mą kada norint. §13. Sąnariu susiėjimaj atliekami per mė­
nesi viena knrta. § 14. Wyriausybės susiėjimaj yra pagal 
rejkala sutariami. § 15. Susirinkimu ir susiėjimu vieta y- 
ra vyriausybės paskiriama. §16. Ant visatinio susirinkimo 
'draugystė a] iszsirenka vyriausybe, bj perkrato metini dar- 
ba pernykszczios vyriausybės, c] peržiūri padėti draugystės 
turtu ir lobio, d] atlieka žingius rejkalingus draugystės gy­
venime. § 17. Draugystės vyriausybė atlieka ant sawo su.

. § 18. Pakwieti-
i pasiektil Imaj i draugystės suęjgas nusiduoda per , Liet. Baisa’

tnjj j Iginkiu, kraujo praliejimu, o ne apszwietimu žmonių ir ke- 
norsj lu kultūros. Szendien keli tukstanezej ir keli szimtnj tuk-| 

staneziu žalnėriu nei tiek neįstengia, 1 
k int-u ir apszwiestu žmonių Jejgu žmonystė nori ko kultu- § 20. Perdėtinis yra wadown draugystės, jis žiuri stisirinki- 
riazko pasiekti, taj gali tik keln apszwietimo, one priespiri muose kad butu rėdns; jis lajko ant visatinio susirinkimo 
Idžio.

D. Wyriausybe. §19. Draugystės vyriausybė susideda 
, ___ __ _ iisz perdėtinio, rnsztininko, sekretoriaus finansų, kasierio,
kiek keli szimtaj mo-1 knygininko, rėdytojo’Liet. Balso ir vietininko perdėtinio.

Apszw'ci imns tik instengs nukratyti junga ar taj poly metini praneszima. Nesant perdėtinio jo vieta inima vieti­
ninkas. § 21. Rnsztininkas atlieka rejkalinguosiiis draugys- 

■' > valdo ir draugystės peczviete. Sekreto- 
mokėto- 

iiu i tam tikins kningos. Jis weda piningu rokunda. Du per
vardus

JS. Draugystės pinbu/nį. § 26. Draugystės piningoj su­
sideda a) isz mokeseziu, b) isz rasztu pardavimo ir c) isz 
ipatiszku dovanu. § 27. Piningoj sunaudojami lojkraszczio 

j ir kning spaudoj ir itajsymuj kningynės, senovystės diy’g- 
l. iu rinklawos ir mskslawiecziu, pagal sutarimą draugystės 
'| vyriausybės.

Inesibijokinme, ir stoicism e kožnas už visus ir wisi užkožnaH JUO-instataj. § ^8. Kožnnssanarisimiiantsawinsparej- 
Ir i to .Lietuwiszkojo Balso draugyste’, kurios instataj tapė <|1< l^'B*1 iszgale lietuwiszka vienybe per traukimą
patvirtinti 25 d. szito mėnesio, jejgu istos pirmuose metuo- roul< ngyste. §29. Suejgu sutarimams ir notėjusiejie 
se nors 500 žmonių, jau draugystė stovės drutair nej kokios 8nnnreJ Pr*bina. § 30. Wisi sutarimaj nusiduoda pagal dau-

guma balsu kajp sąnariu ėsaneziu susirinkime tajp ir vy­
riausybės (iszimant §§ 6 ir 32). § 31. Draugystės peczivietė 
turi ant saw z kelmo iszgrožinta raiteli su pamszu draugy- 
stės vardo ir metu jos insigy veninio. §32. Instataj be pri­
tarimo % draugystės sąnariu neguli būti atmajnyti. § 33.

Nej.swetimgentis nej iszgamis lietuvininkas negali bu- 
‘.“Į Iti iszrinktas i draugystės vyriausybe.

audros jos neinstengs isznrdyti. Knjp iiržuolijs stovi drūtas! 
žiamėje tik per taj, kad jis turi daug szaknu iszsikcrėjusiu, 
tajp ir ,Liet. Balso diaugystū’bus niilžiuiszkaj stipri, jejgu 
visuose kampuose atsiras lietuwininkaj, kurie ejs jnj ir žo-l 
džiu ir piningu ir darbu i pagelbn. Szendien dar daugumas 
nesupranta svarbumo mokslo; riemažnj .vėl'inusuLrolu ino]Įtj 
kaneziu pnsznekėti ungliszkaj, wokiszkaj, lenkiszkaj — ir I 
taj jau nežiūrint ar geraj ar blogaj tas kalbas permano — 
jau statosi didelėj mokintoje, nesimatydami, jog .yra dvn- 
siszkame apszwietime tajp tamsus kajp czebato aulas. Ne 
daug kalbu mokėjimas, bet supratimas gamtos, draugijos ir 
žmogaus dwasiszkos bej doriszkos esybės ir pavadinimo 
daro žmogų iszkilmingu tikroj apszwiestu. Tajgi ir tie, 
kurie szendien mislyja, jog ,Liet. Balso draugystė’ yra nc- 
rcjkalinga, wejkej patys pamatys, kajp jie klajdingaj buwo

. mislyja. Dabar tik wisi i dajgtu! J. Szl.

Perdūtinis W. Matulevyczius, 59 S. 2nd st. Brooklyn E. D. 
Wiet. perdėt. J. Paplauckas, 24 Spring str. New York. 
Raszt įninkąs K. Anckajtis, 199 Hester str. New York. 
Kasieris Juozas Wajsznys, 44 Gouvernor str. N. Y. 
Sekr. fin., knygininkas ir rėdytojas ,Liet. B.’ J. Szlupas.

Gromata isz Excelsior, 27 d. liepos 85.

Norint asz nelajkau Tvarowskio dvokstanezio lenkisz- 
ku duku rasztpalajkio ', Unijos’, vienok no kito brolo gu­
vias 24 numeri perskajeziau ji, kuris po ne vale priwerezia 
mania nors ketuose žodžiuose atsiliepti i brolus lietuvinin­
kus, tikėdamas druczej, kad kožnas lietuvininkas turintis 
svejka protą grejtaj pažins, prie ko. Twarowskis stengiasi 
lietuvininkus su sawo kelejs sėbrajs pripajnioti. Nedywaj 
kad žmogus skęstantis griebiasi ir už asztrios britvos, tajp 
ir Twarowskis jieszko szendien apginklo iszgomiuose, jejgu 
tik koks jam koki apjuokimo rasztpalajki pristato, tnj jis su 
didele ukvata džiaugdamos talpina ir dar isz to nesigėdi i z. 
traukti koki pamokslu dėl savo vėrnuju klausytoju. Laboj 
matyti lenkininkas Tvarovskis- nusidžiugo užlajmėjas gro­
mata no vieno naujnlenkio isz Cleveland, kokio Juozo Ma- 
szoto, kuri poslužyjo jam už evangelija nnt isztruukimo ir 
iszguldymo ilgoko pamokslo. Maszotas 24 No nuskurdusios 
Unijos iszlindo kajp ir anas Pilypas isz kanapių garsinda­
mas drasej sawo žinmuma nupuolime proto. Tas naujolen- 
kis tajp toli pasislinko no szwiesos ir lietuvystės, kad jau ir 
sawo iszganymo duszios jieszko ir atranda tik lenkybėje.

. Už taj, brolej lietuwininkaj, galite jam taj nepaskajtyti už 
bloga, nės gal būti didžiame karsztyje klajodamas raszė ta 
sawo gromata, o aplejdus tiems karszcziamš pats nusijuoks 
isz sawo to rnszto, kuri tajp neprotingoj apdirbo. Bėda tau 
Maszotaj, kad dawejsi jaunuose metuose iszcziulpti lietu- 
wiszkus syvus lenkams! blogaj su tavimi, kad negali atsi_ 
skirti no lenku, prie kuriu tajp sztywaj esi .prisiriszias. Dar 
gi tawias klausiu Maszotaj, kokio gi Lietuvoje, esi užgimtas 
jejgu nej vienos seminarijos lietuwininkaj neturi? Brolau, 
sau czia nusprudaj no paskutinios pakopos žinių, kokias ei. 
wilizuotas svietas vartoja; kad butum gimias ir užaugins 
užpeczkyje, bet butum iszgirdias nors no mamutės how6 pa. 
snkojnnt apie lietuwiszkas seminarijos-; pavalgias Žmogeli!

Tvarovskis tajp gi tur būti ne per toli no ano su protu, 
kad talpindamas anojo gromata neatsiminė’ nors artimu vie­
tų, kur narni nacijos .no senu czėsu randasi. Sej-

A. Jieszkinys. § 1. Draugystės jieszkinys yra gajvinti 
lietuvyste, platinti apszwietimu ir mokslus lietuviszkoje ' 
kalboje. §2. Sawo jieszkini draugyste atsieks: a) iszlejsda- 1 
ma lajkraszti ,Lietuviszkaji baisa’, b) iszduodama naudin- 1 
gos moksliszkos kningas prigimtoje kalboje, c) itajsydama ' 
lietuwiszka kningyne ir senovystės dajgtu rinklawn, d) at­
likdama skiijtymus draugystės suejgose ir e) itajsydama pa­
gal istanga lietuwiszkos mokslawietes.

B. Sanaręį. §3. Draugystės sonarejs gali būti wyriszkej 
ir moteriszkės. § 4. Sanarej skirstosi i mokėtojus ir pagar­
būs sąnarius. § 5. Sonarejs mokėtojejs yra iduodantieji po 
2 dor. nnt metu. § 6. Pagarbūs sonarejs yra po 10 dor. ar 
daugiuos ant metu užmokantieji arba draugystės vyriausy­
bės balsu vienybėje pagal ju nuopelnus dėl lietuvininku 
gero paskirtieji. Pasarga. Rejkole draugystės vyriausybė 
turi vale rinkti nepaprasta mokesti mažiausei 25 centus. 
§7. Norintysis draugystės snnnriu pastoti tesikrejpia prie 
iejb ko isz vyriausybės. Jo priėmimą patvirtina draugystės 
vyriausybė ant aroziausios suejgos. §8. Wisi sanarej turi 
lygias tiesas: gali pribūti i draugystės suejgns, gali sawo 
baisa atiduoti prie skyrimu, gali būti i vyriausybe iszren- 
kami (iszskyrus § 33). § 9. Kiekvienas sąnaris gauna drau­
gystės piningąją spaustu rasztu po wienas kningas. § 10. 
Kiekvienas sąnaris turi jam pripuolantyji užmokesti būvy­
je pirmųjų trijų mėnesiu atlikti; už pusmeti, kuriame įstojo, 
turi būti užmokama. Neužmokantiejie isz draugystės isz- 
metami. § 11. Kiekvienas sąnaris isz draugystės iszstoti 
norėdamas turi taj rasztu draugystės vyriausybėj praneszti; 
piningoj už bėgonezius mu us turi būti užmokami.

C. Susirinkinuy. § 12. Per metus viena karta visatinis
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naj ne per toli no jo gimtinės; Warnej tolaus, ale jau gera 
valanda kajp seminarija isz ten yra perkelta i Kauna; tejsy-i 
be Wilnius jau per toli jojo protuj pasiekti. Czia per daug 
dėl jo. Nerejkalauju czia placziau raszyti apie lenkiszkas baž 
nyczias ir ju kuningus, bet rejkale tolimesniam raszte isz- 
guldysiu pusprocziams naujalenkiams, kajp lenkiszkos baž- 
nyczios su savo kuningėlejs veda lietewininkus nepasergi- 
maj lietuvininkus i pragara; bene ir czia bus nuplėszhuas 
szlowes pagal naujalenkiu iszminti? P.

Pasarga. Ka Maszotas tarėsi isztajsysias raszydamas in 
Unija priesz lietuwyste, nežinau; jis regimaj nori dviem poJ 
nam tarnauti: nes i mania gromatas raszydamas nesyki apsa­
kinėjo, kiek jis pats kentėjo ir szendien kenczia no lenku. O 
kas atsiejna Twarowskio, taj man rodosi, kad jau glnczas su' 
j.uomi neb’yra rejkalingas; jis isz pagiežos bjaurej sutepė liei 
tuwiszka pradini rasztiszka darbu; nėkur kitose kalbose to­
kiu bjaurybių nebuvau skajtias kajp anuose Unijos No 15 - 
24. Už taj isz wisur lietuwininkaj atsimetė no Unijos. Taj- 
gi yra galima trankej visam svėtuj pasakyti, jog Amerikoje 
tikrajTietuwiszkeji dwasė netik pabudo, bet jau ir turi su-l 
pratimą apie savo rejkaius ir pavadinima. Garbė DievujJ 
kad taj svarbus darbas per tnjp trumpa czėsa tapė padary-' i
tas. Lietuva jau pasikėlė, ir tegul jaj Dievas duoda pajiegu 
ant augsztybės tikrojo apszvietimo amžinaj pasilikti. J. S.

\ Gromata isz Philadelphios, 27 liepos 85.

. Szendien mus brolej gyvenanti Philadelphijoje padarė' 
gera rodą, dauginu neko nenori kajp tiktaj tikros lietuvisz-,' 
kos vienybės, netik Naujame Jorke, bet ir visoj Amerikoje.i 
Czia rasite kėlu vardus, kurie ant to pasiraszo, o nej vienas 
anej žiauresnis anq augsztesnis, tik daro viena storavone 
kajp tikri sūnūs Lietuvos apie bažnyczia lietuviszka nėkam 
nesirūpinant, kur ji turi būti, jejb tiktaj butu nors viena 
visoj Amerikoje, ir visi žada pamaezyti, kiek gali kieno sy- 
los, tajp susirinkias mus Mažas pulkelis padarėme rodą pir- 
miausej sudėti po 1 doreli, o paskuj mokėti ant mėnesio pa- 
dotko po 50 centu dėl lietuviszkos bažnyežios N. Jorko. Ap 
rinkome už kasteriu Antanu Szėmi, pas kuri sudėjome pini­
gus, ' o aprinktas už Sekretorių Wincas Zalnierajtis, ir bu­
vome padaria rodą siusti i komitetą parapijos tuos piningus) 
bet daugiau baisu buvo, kad tie piningaj pasiliktu pas kasiel 
riu, palto! pasidaro didesnė suma, o kajp susirinks 50 dorė- 
lu, taj bus iszrinkti 2 ar 3 vyraj, kurie turės nuneszti tuos 
piningus int banka ir nėkam neiszduoti nej vieno eento 
pakol nebus tikras rejkaius dėl lietuviszkos bažnyezios. Ta: 
posgi pnraszau, kurie prisiraszė ir sudėjo piningu po 1 do. 
rėli pas kasieriu dėl parapijos lietuviszkos vardan s. Trajcės 
o taj yra: Wincas Zalnierajtis, Adomas Matulevyczius, An­
tanas Szemis, Antanas Zalnierajtis, Simonas Dilginis, Win 
oas Martynoj tis, Andrius Matulevyczius, Mikolas Szidlnuc, 
kas, Jonas Jankauckns, Mikola Walinczius, Petras Hojnoc. 
kis, Juozas Walinczius ir Ignotas Oželis. Kožnas vienas isz 
musu prižada lajkytiesi druczej prie tos draugystės ir mokė­
ti savo padotka ant mėnesio po 50 centu. Tajposgi kožnas 
isz musu prižada duoti czėse rejkalingam dėl bažnyezios po 
kelis dorėlus, kiek galės iszsitesėti, ir nekurie mus brolej 
prižada duot po kelis desėtkus ant bažnyczios lietuviszkos. 
Atsiszaukiame vardan Jėzaus Kristaus ir int jus mieli bro’ 
lej, kurie gyvenate Amerikoje, stokime visi int ta vienybe 
kajp tikri brolej ir sūnūs Lietuvos, ne nėkinkiame vienas 
kito ir procevokiame'visi isz vieno, tiktaj nebjaurokiame 
vienas kito, taj su pamaeze Dievo i- trumpa czėsa pabuda- 
vosime bažnyczia ir pasirodysime, kad ir mės ėsnme katali* 
kaj, o ne .przeklęoi Litvini’, kajp lenkaj ant mus sako, ka 
jau nesyki esu girdėjas. Tiktaj mieli brolej neperlejskime 
szita czėsa dovanaj, o dėkime pinigus kiek galėdami, neko 
neatsisznekėdami, nės žinote, kad sznekta majszo nepripil- 
.dysiame. Sekretorius W. Zalnierajtis.

< AURORA.

Prancūzija. Paryžius 26 1. Czia nudegė kvartalas Battig. 
nolle, kur Buvo daug pabriku tr darbawieeziu; penkioms u- 
lyczioins nudegus ugnis tapė užgesyta.

Generolas de Courcy tajsosi užimti Azijoje provincijn 
Tanhoa, kuri stoja už Tujeta, gundytoja anamytu.

Paryžiuje parlamente ejna ginezas apie paskole dėl rej- 
kahi Madagaskare; vieni rejkalauja, kad Prancūzija sando­
ros kėlu sutajkintu kupezyste su Hovajs, o kiti vėl stoja ant 
'to, kad Prancūzijos tiesas apginti ginklu.

I Charleroi susirinko kongresas prieszininku oziepyjimo 
Ant to buvo gautas pritarimas no garsiųjų vyru: Herberto 
Spencerio, Haekelo ir Ludviko Buechnerio.

'Direktorėj perkaso panamiszkio nori gauti skola po prie' 
danga vyriausybės; bet miny atras Brisson yra prieszingas.

hfaskolija. Maksvos gubernatorius uždraudė pardavi­
nėti ginklus žmonėms neturintiems pavelyjimo juos neszio- 
ti. Sunki kora yra paskirta tiems, kurie peržengs ta įsaky­
mą. M a taj, ka daro bajmė nihilistu!

Anglija. Londonas 251. Buvo mislyta, kad valdžej pa­
tekus i rankas konzerwatyWu bus tuojau pradėta asztri ūž­

rubežinė polytikn; bet ir toraj nekitoniszkajs rodosi kajp 
kad buvo Wygu partija su Gladstonu. Dabar bus nauji sky­
rimą) i Parlamenta, ir visi tikisi juos busiant tajp dagejs 
kajp dar nebuvo no 1836 metu. Kas lajinės nežinė.

Princesė Beatrice isztekėjo už princo Bnttenbergo; Ang-: 
lija priskyrė jaj krajczio S 30,000 kožna meta. Argi taj n’yra 
ger vesti tajp bagota paežiai?

w Pall Mall gazette' raszo, kad subruzdimas labinuscj 
tarp darbininku pasididinus priesz jos atidengtąją kupezys- 
te Londone morgajtėmis dėlju suvedžiojimo.

Rokundoje subankrutavusio Munstro banko Dubline 
yra atrasta daug apg«vinių; vedėjas rokundu Farquhnrson 
pavogė 350.000 dor., už taj yra iszduotas paliepimas ji suim 
ti; dabar jau bus vftrgu atkelti ta banka.

Wienas liberaliszkas sąnaris parlamento ir buvias mi- 
nystras, bene tik Ch. Dilke, insipajniojo i bjaurybe. Būda­
mas naszlu jis parsigabeno paezia vieno žinomo Londone 
pono i savo namus; ta žmonutė radusi jo namuose jau ir ki­
ta žmonute labaj užpykusi pasiskundė savo vyruj, kurs no­
ri apgarsinti ta atsitikima visam svėtuj. Kaltininkas daro 
ka gulėdamas, kad ta bjauru atsitikimu užtylėtu.

Wokietija. Berlynas 27 1. Czia pasibajgė strejkas staty- 1
toj u namu ant pelno darbininkams. Darbininknj skundžiasi 
kad vyresnybė ėjo i pagelba darbininkams, o pacztą net pi­
ningus užlajkiusi siustus isz Wokietijos dėl strejkuojancziu. , 
Ir dabar kad darbininknj norėjo viena savo dranga mirusi 
musztynėje už visu gera palnjdoti iszkilmingaj palicija ne- 
pawelyjo.

Egiptas Apriboję. Ejna garsas, kad Madi, priesz kuri 
Anglija tajp ilgaj vajavojo, susirgtas 19 d. biržele ir i tre- 
czia diena mirias; jo generolas Osmanas Digma atlajkias ir 
tikėjimiszkus mirtinius imonius.

Afganistanas Azyjoje. Kad Emyruj Anglija sutejkė didi 
kryžių Zvajgždės Indijos jis liepė iszszauti 101 syki isz ka- 
nuolu ir mestas Kabul buvo 3 vakarus apžiebtas.

Suwienuotos Walstijos Amerikoje. Gubernatorius Naujo 
Jorko Hill iszdavė apgarsinimo, kad subatoje 8 d. rugpju- 
ties, kada bus mirusysis U. S. Grantas palajdotas, butu 
szventė dėl paguodojimo atminties to vyro. Jis mirė 24 d. 
liepos ant 8 adynos isz ryto. Tas krasztos apsidengė ludnybe 
prastojusi vieno isz savo iszkilmingu vyru. Grantus pasi­
kėlė i generolu vajnoje žieminiu valstijų priesz pietines, ir 
gavias wady s te jis pasiliko pargalėtoju; jis tuomi atvadavo 
no nevalos ir baudžiavų daugybe svėto. Po to Grantas bu­
vo du sykiu prezidentu Suviėnuotu Walstiju, bet czia jis 
savin sutepė daug visatinio piningo pasisavindamas, ir vė­
lesniame gyvenime jis insibrido i apgavystes. Wienok jam 
mirus svietas apie jo blogus darbus užsimirszo ir szendien 
daugumas szneka tik apie jo drąsumo ir iszminti; kajpo va- 
jauninkuj už valnybe tegul jam bus garbė, bot neszlovė) 
jam tenka už taj, kad Grantas galėjo ir dėl darbininku bū­
vio pagerinimo daug gero padaryti, o nedarė, tik savo ki- 
szene grumdė visatiniu piningu. Nors jo darbaj dėl valny- 
bės buvo savo czėse dideli, taj ir jo gyvenimo klajdos ir 
ydos yra lygsvarios jo geriems darbams.

Darbininkaj visu Suv. Walstiju tariasi no 1 d. gegužės 
1886 m. dauginus nedirbti darbo kajp 8 adynas kožna diena; 
už ta czėsa turės būti užmokama tiek pat kiek ir už 10 ar 12 
adynu darbo dabar moka; per taj nors ant trumpo czėso be­
ne pasigerins padėjimas darbininko toje žiamėje. Nors taj 
yra pagelba tik ant trumpo lajko, vienok ir mės lietuvinin- 
kaj neturime atsilikti no kitu giminiu; ir musu kajpo darbi­
ninku rejkalaj yra tie patys. Toj gi visi atminkiame 1 diena 
gegužinio mėnesi 1886 metu.

Lenkaj gana ėmė krutėti su gazietomis; nesenej meste 
Buffalo pradėjo iszejti .Ojczyzna’ o N. Jorke yra ant pažadu 
.Ameryka’, O mės lietuvininkaj ir ta viena savo , Baisa’ ar 
įstengsime kuomet padidinti?

Peczkurej ir matrozaj ant Atlantinio Didžiamario su- 
strejkavo už numuszima algos 12 azilingu per mėnesi; sun­
ku pasidarė gauti matininkus.

Mahanoy City 211. Lenku kuningas isz Szenandorio A. 
Lenarkevyczius pribuvo pas mus su savo varszaviszka 
gvardija, kurie su didele iszkilme paroda Vajo po ulyczias 
musu mėsto. Po atlikimo tu procesijų tėvas Lenarkievicz 
klebonas gvardijos ir lenku musu mėsto nuvedė visa minia 
ant,Pleasant Hill’ir pats atidarė pikniką užgerdamas pirma 
stiklą ant svejkatos gvardijos ir savųjų lenku, sykiu vely­
damas gero pasivedimo ir Unksmių loszu jaunumenej. Sun 
kus yra perpratimas ir negalima iszmislyti, jejgu vienas pa­
siuntinys panėkina, uždraudžia ir visiszkaj prakejkia tokias 
toszos, kurios duoda priežastį i užrustinima Dievo ir pro- 
gajszinima doros; prieszingaj kitas kuningėlis ukvatina, laj 
mina ir neko blogo tame nepatardamas užpraszo kožna vėr- 
naji ant tokiu nekaltu loszu kaj yra czia paprasti pikniknj. 
Bet tankiausej atsitinka tokiose vietose prie miszku ir brūz­
gynu daug nekaltesnių loszu kajp .... Kuomi gali vėtyti, 
kad jau ir dvosiszkos asabos nevienu kėlu ejna: piningas 
jau daugumuj yra dievyste; tejsinguma jau parito szelmys- 
tos, piktumas ir tt )

Girdėjau, kad jau Szenandoryje rengiasi slovakaj lietu­

vininkus užgėdinti, nės jau 19 d. szio mėnesio padėjo su- 
sparini akmeni po savo bažnyczia, kur jn kuningas K. Wo. 
lanskis unijotas atlnjkė tam tinkanezias maldas ir praszne-' 
|kėjo dar angliszkaj i susirinkusius svetimgenezius apie ly- 
gybe tu dvieju bažnycziu, kur pirma K. Lenarkievicz per 
pavydą įskundė arki vyskupuj Ryan, kad kuningas ženotas 
negali turėti vietos Amerikoje; o arkivyskupas apskelbė, 
prnkcjkima tu, kurie j u bažnyczia atlankytu; bet Rymas ta 
iszluosavo irWolanskis lygiu tapė Lenarkevycziuj. Matote 
'kas dedasi po tuo paežiu dangum...

Elengovn netoli no Szenandorio 22 d. liepos angliniam 
•fabrike nžmuszo ant vietos viena slovako, kuris paliko pa- 
[czia ir pora vajku; o kita pažejdė bene tik nosi nukirto. Prie 
žastis buvo tokia: wereziant anglis ant tnjp vadinamos plat- 

I . ... . . —-formos vežimas su anglimis nnsivertė ir pagavo nelajmin- 
Iga auka. J.

APGAUSINJMAJ.

Priejginė vieta lietuviszkuju drauį.yrcziu, krautuvė 
wyno, alaus ir likieriu, 2oj ulyczioje No 193 pas

A. KOPT A,
Naujame Jorke.
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czia rasi biljarda, atsigersi vynuezio, szalto aluczio ir užsi­
rūkyti ganei skanu cigarėli.

34 Hester "street Naujame Jorke.

LIETUWININKAJ PAS LIETUWIN1NKA!
Rasite szalto ir gero alaus skanaus wyno ir likieriu mano salu- 
ne; turiu ir biljarda. Jonas Butkauckas

262 East Broadway. Naujas Jorkos.

PIJUSZAS PESIAGKAS
• tikras agentas Singers Co siuwimo maszinu.

Lietuwininkaj norėdami gauti maszinas tajp kriauezisz- 
kas kajp ir del namu darbo, praszau, atsiszaukkite ing ma­
nia, o wisados pigiau gausite. Gywenu: 68 Forsyth str. N. Y.

.,

Redysteje Liet. Balso yra galima pirkti tas kningas: 
AUSZB08 KALENDORIUS ANT 1885 METU------ 35,
TEWYNAJNIU GIESME WYTURI0-------- 15 C.

AUSZRA ANT WISU METU---------$ 2.00
AUSZROS KALENDORIUS ANT 1884 M.------- 25 C.

OSZKABALU DAINOS-----.- 25 C.
LIETUWISZKAS 8ZIUPINTS 15 C. 

DRAZDAUSKO SWIETISZKOS IR SZWENTOS GIESMES 15 <5 

MIGLOVAROS DAINOS------- 25 C.

KNINGOS TEISYBIŲ--------25 C.
NBBIO PAMOKSLAI APIE GABPADOBYSTE----------25 C.

Auszra už 1883 ir 84 po pusantro dorėlo.

"ft
Rėdystės lietuwiszku loikroszeziu Prosuos ir latviszku 

Lietuv-Latwijoje ora mejlingaj užpraszomos i musu rėdyste 
atsiunti po viena ekzemploriu sawo rasztu; tuomi bus mums 
lengwiaus išlaikyti dwosiszka vienybe su tėvyne.
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